
COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2418 del 20-11-2025 1/4 
 

 

 

COMUNE DI CERVETERI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

2^ AREA SERVIZI ALLE PERSONE  
 SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 

 
Determinazione n. 2418 del 20-11-2025 

 
 
 

 
OGGETTO: PROGETTO "PROMOZIONE DEL BENESSERE E DELLA QUALITA' DELLA 

VITA DELLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO" - 
APPROVAZIONE VERBALI CO-PROGETTAZIONE, AVVISO PUBBLICO 
RIVOLTO AI BENEFICIARI DEL PROGETTO E MODELLO DI DOMANDA 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visti: 

 - il decreto del Sindaco n. 27 del 20.10.2022, che conferisce al Dott. Emiliano Magnosi l’incarico di 

Dirigente dell’Area 2^ Servizi alle Persone, ai sensi dell’art.110, comma 1, del D.L.gs 267/2000, 

nonché degli art. 8 e 10 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con 

decorrenza dal 01/11/2022, nonché il decreto n. 17 del 31.10.2025 di proroga di detto incarico; 

- la determinazione dirigenziale n. 1956 del 07.11.2022 con la quale è stato conferito l’incarico della 

posizione organizzativa dei “SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI” alla sottoscritta Dott.ssa Giorgia 

Medori; 

Richiamati: 

 la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate” e s.m.i.;  

 la Legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili e s.m.i.;  

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e s.m.i.;  

 la Legge 3 marzo 2009, n. 18 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui 

diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 

2006 e istituzione dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità” e, in 

particolare, l’art. 19 della Convenzione che dispone che gli Stati Parti riconoscano: “il diritto di 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2418 del 20-11-2025 2/4 
 

 

tutte le persone con disabilità a vivere nella società” (community), con la stessa libertà di scelta 

delle altre persone, grazie a “misure efficaci ed adeguate al fine di facilitare il pieno godimento 

da parte delle persone con disabilità di tale diritto e la loro piena integrazione e partecipazione 

nella società”;  

 la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza alle persone con disabilità 

grave prive del sostegno familiare” e s.m.i.;  

 la D.G.R. Lazio 13/02/2018 n. 75 “Linee di indirizzo regionali per i disturbi dello spettro autistico 

(Autism Spectrum Disorder, ASD)”. 

 l’articolo 34 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 

21 maggio 2021, n. 69, che ha istituito il Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità; 

 la Legge regionale 17 giugno 2022, n. 10 “Promozione delle politiche a favore dei diritti delle 

persone con disabilità”;  

 il Decreto del 29 luglio 2022 concernente "Riparto e modalità per l'utilizzazione delle risorse del 

Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità" del Ministero per le disabilità di concerto con 

il Ministero dell'economia e delle finanze e il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali;  

 la D.G.R. Lazio 15 giugno 2023, n. 289 “Decreto del 29 luglio 2022 concernente Riparto e 

modalità per l'utilizzazione delle risorse del Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità 

del Ministero per le disabilità di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e il 

Ministero del Lavoro e delle politiche sociali. Programmazione regionale degli interventi”;  

 la Determinazione regionale 21/09/2023 n. G12405 “Deliberazione di Giunta regionale 15 giugno 

2023, n. 289 […] - Riparto delle risorse e perfezionamento della prenotazione di impegno n. 

46887/2023 dell'importo di euro 9.690.000,00 in favore di Roma Capitale e i distretti sociosanitari 

sul capitolo U0000H41198. Esercizio finanziario 2023”; 

 Le “Raccomandazioni della linea guida sulla diagnosi e sul trattamento del disturbo dello spettro 

autistico in bambini e adolescenti - Ottobre 2023” dell’Istituto Superiore della Sanità; 

 Le “Raccomandazioni della linea guida sulla diagnosi e sul trattamento di adulti con disturbo 

dello spettro autistico - Dicembre 2024” dell’Istituto Superiore della Sanità; 

 

Preso atto che: 

 con Determinazione n. 495 del 12/03/2024 il Comune di Cerveteri - 2^ Area Servizi alle persone 

– Servizi sociali e scolastici - in qualità di Comune Capofila del Distretto Roma 4.2, ha indetto 

procedura di coprogrammazione ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D. Lgs. 117/2017 per l’impiego 

delle risorse del Fondo per l’Inclusione delle persone con disabilità destinato alla promozione del 

benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico; 

 nelle date 05/07/2024, 07/08/2024, 27/09/2024 e 17/10/2024 sono stati svolti gli incontri del 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2418 del 20-11-2025 3/4 
 

 

tavolo di coprogrammazione durante i quali sono stati individuati gli obiettivi da perseguire, gli 

interventi da attuare tenuto conto delle progettualità previste dalla DGR 289/2023, il target dei 

beneficiari e la ripartizione delle risorse finanziarie da destinare a ciascun intervento specifico; 

 con Determinazione n. 1189 del 19/06/2025 il Comune di Cerveteri - 2^ Area Servizi alle persone 

– Servizi sociali e scolastici - in qualità di Comune Capofila del Distretto Roma 4.2, ha indetto 

procedura di coprogettazione per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore, ai 

sensi dell'art. 55, comma 3 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e del Decreto Ministeriale 31 marzo 

2021, n.72, per l'affidamento della gestione del progetto destinato alla promozione del benessere 

e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico con il Fondo 

dell'inclusione delle persone con disabilità; 

 con Determinazione n. 1558 del 30/07/2025 il Comune di Cerveteri - 2^ Area Servizi alle persone 

– Servizi sociali e scolastici - in qualità di Comune Capofila del Distretto Roma 4.2, ha ammesso 

alla coprogettazione per l'affidamento della gestione del progetto destinato alla promozione del 

benessere e qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico - CIG B751442562 

gli Enti del Terzo settore che hanno ottenuto il punteggio utile all’ammissione: 

- Casa Comune 2000 Soc. Coop. Soc. Onlus a r.l.; 

- costituenda RTI tra Solidarietà Soc. Coop. Soc. (mandataria), Cassiavass Soc. Coop. Soc. 

Onlus (mandante) e La Goletta Soc. Coop. Soc. (mandante). 

 

Tenuto conto che: 

- nelle date 06/08/2025, 26/08/2025, 15/09/2025 e 15/10/2029 si sono svolti i Tavoli di 

coprogettazione, finalizzati alla definizione degli specifici progetti di intervento finalizzati a 

soddisfare i bisogni definiti con gli strumenti di co-programmazione; 

- nella seduta del 15/10/2025 sono stati redatti ed approvati il progetto ed il quadro economico 

definitivi di dettaglio, come da Allegati 1 e 2 alla presente; 

 

Constatato che il progetto ed il quadro economico di dettaglio come concordati ai Tavoli di 

coprogettazione sono coerenti alla normativa vigente ed alla programmazione distrettuale; 

 

Ritenuto opportuno e necessario provvedere alla emanazione di un Avviso Pubblico per 

l’individuazione dei beneficiari dei progetti di cui all’oggetto; 

 

Preso atto dell’Avviso Pubblico e dei relativi allegati predisposti dall’Ufficio di Piano per il 

coinvolgimento, l’individuazione e la selezione degli utenti da inserire nei progetti destinati alla 

promozione del benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2418 del 20-11-2025 4/4 
 

 

per l’attuazione del programma di interventi di cui alla D.G.R. Lazio del 15 giugno 2023, n. 289; 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che ivi si intendono integralmente riportate, quali parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

1. di approvare i Verbali di co-progettazione dei giorni 06/08/2025, 26/08/2025, 15/09/2025 e 

15/10/2029 ed i relativi Allegati 1 e 2 così come allegati alla presente; 

2. di approvare l’Avviso Pubblico ed i relativi allegati per il coinvolgimento, l’individuazione 

e la selezione degli utenti da inserire nei progetti destinati alla promozione del benessere e 

della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico per l’attuazione del 

programma di interventi di cui alla D.G.R. Lazio del 15 giugno 2023, n. 289; 

3. di dare pubblicità mediante i rispettivi siti web dei Comuni di Cerveteri e Ladispoli; 

4. di dare atto che:  

- il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Giorgia Medori, quale responsabile 

dell’Ufficio Servizi Sociali e Scolastici; 

- il presente atto non comporta impegno di spesa; 

- il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti 

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32 della 

Legge n. 190/2012; 

- dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio online dell’Ente per un periodo di quindici giorni 

consecutivi e sul sito web istituzionale, in ossequio al principio della trasparenza amministrativa. 

 
Lì, 20-11-2025 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. EMILIANO MAGNOSI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


